
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от sC & s& Z

КАР АР

Об утверждении порядка составления проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района 

на трехлетний период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 8 
статьи 80 Устава Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 
статьей 17 Положения о бюджетном процессе в Высокогорском муниципальном 
районе, утвержденного решением Совета Высокогорского муниципального района 
от 17.04.2019 №279,в целях своевременной разработки проекта бюджета
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета 
Высотагглхтаго'птмниттттпатгстяго п а нгт a тта-нчеnсrtv tnH nm тисовый год и плановый\ J  1VI у 1 I П Ц11X1 UJ lUUWI V/ IV/I I U ПСГ л \ / ^ А / д п и п  v y r m w n w u w i  II ‘ r 1 I I •» I \Л  ITVuDIlX

период.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 

сайте Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/, и на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 
(обнародования) и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 
проекта бюджета Высокогорского муниципального района, начиная с бюджета на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Булгакова М.Р.

Руководитель исполнительного комит 
Высокогорского муниципального рай)

■■■Риги Д.Ф.Шайдуллин

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru


приложение
Утверждено

ювлением исполнительного 
1 Высокогорского
[ального района

у блики Татарстан от 
2021 г. N £63

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета Высокогорского муниципального района

на трехлетний период

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан на трехлетний период (далее - 
Порядок) разработан в соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Законом Республики Татарстан от 29 мая 2004 года N 35- 
ЗРТ «Бюджетный кодекс Республики Татарстан» и Положением о бюджетном 
процессе в Высокогорском муниципальном районе, утвержденным решением 
Совета Высокогорского муниципального района от 17.04.2019 №279, в целях 
своевременного и качественного составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Настоящий Порядок регулирует бюджетные правоотношения участников 
бюджетного процесса по составлению проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и 
устанавливает регламент составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения системности 
бюджетного планирования, упорядочения работы по составлению проекта бюджета 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период, создания условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Высокогорского муниципального района, реализации 
бюджетной, налоговой политики, исполнения действующих и принимаемых 
обязательств Высокогорского муниципального района.

1.3. Бюджет Высокогорского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период разрабатывается в целях:

повышения эффективности решения комплексных социально- 
экономических задач и учета среднесрочных тенденций развития Высокогорского 
муниципального района;

снижения рисков и повышения финансовой устойчивости бюджетной 
системы муниципального района;

комплексного прогнозирования финансовых последствий 
разрабатываемых и реализуемых реформ, программ, решений.

1.4. Составление бюджета Высокогорского муниципального района на 
трехлетний период позволяет обеспечить:

внедрение и совершенствование элементов бюджетирования, 
ориентированного на результат;

повышение эффективности использования бюджетных расходов на 
решение комплексных социально-экономических задач за счет существенного



повышения качества муниципальных программ и усовершенствования порядка их 
финансирования и контроля;

планирование бюджетных расходов главными распорядителями 
бюджетных средств с учетом параметров, утвержденных на три года.

II. Порядок составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на трехлетний период

2.1. Процесс составления проекта бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период состоит из следующих 
этапов:

-определяются основные направления бюджетной и налоговой политики на 
очередной финансовый год и плановый период;

-подводятся предварительные итоги социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района за истекший период текущего финансового 
года и ожидаемые итоги социально социально-экономического развития района за 
текущий финансовый год;

-составляются прогноз социально-экономического развития на очередной 
финансовый год и плановый период и бюджетный прогноз (проект бюджетного 
прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период в 
случае, если Совет Высокогорского муниципального района принял решение о его 
формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

-производится оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий 
финансовый год;

-формируются основные характеристики (общий объем доходов, общий объем 
расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период;

-формируется верхний предел муниципального долга на конец очередного 
финансового года и конец каждого года планового периода;

-формируется программа муниципальных внутренних заимствований на 
очередной финансовый год и плановый период;

-формируется проект программы муниципальных гарантий на очередной 
финансовый год и плановый период.

1П. Определение основных характеристик бюджета Высокогорского 
муниципального района на трехлетний период

3.1. Основными задачами этапа «Определение основных характеристик 
бюджета Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период» являются определение источников и объема доходов бюджета, а 
также определение объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
и принимаемых обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. В целях финансового обеспечения расходных обязательств 
Высокогорского муниципального района определение основных характеристик 
бюджета Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период основывается на:



-положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- положений послания Президента Республики Татарстан Государственному 
Совету Республики Татарстан

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной 
финансовый год и плановый период;

-предварительных итогах социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района за истекший период текущего финансового 
года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Высокогорского 
муниципального района за текущий финансовый год;

-прогнозе социально-экономического развития Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период; 

-ожидаемом исполнении бюджета за текущий финансовый год;
-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период в случае, если Совет 
Высокогорского муниципального района принял решение о его формировании в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 
изменений указанных программ).

3.3. Источниками информации для определения основных характеристик 
бюджета Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период также служат:

-результаты ежегодного мониторинга отклонений значений параметров 
утвержденного в отчетном году бюджета на текущий финансовый год и плановый 
период от значений соответствующих параметров на текущий финансовый год, 
определенных бюджетом, утвержденным на трехлетний период в году, 
предшествующем отчетному финансовому году;

-результаты ежегодного мониторинга результативности бюджетных расходов 
главных распорядителей бюджетных средств по итогам отчетного финансового 
года.

IV. Формирование доходов бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период

4.1. Формирование параметров бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период по доходам производится 
с учетом:

-прогноза социально-экономического развития Высокогорского 
муниципального района;

-действующего законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 
законодательства Республики Татарстан о налогах и сборах, нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления Высокогорского муниципального района о 
налогах и сборах, а также их предполагаемых изменений;

-установленных законодательством нормативов отчислений от федеральных, 
региональных, местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, в бюджет Высокогорского муниципального района;



-действующего законодательства Российской Федерации, Республики 
Татарстан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Высокогорского муниципального района, устанавливающих неналоговые доходы;

-информации о предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов из 
бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации бюджету 
Высокогорского муниципального района;

-информации главных администраторов доходов бюджета Высокогорского 
муниципального района о планируемых поступлениях в бюджет Высокогорского 
муниципального района.

4.2. Прогнозирование доходной части бюджета Высокогорского
муниципального района осуществляется исходя из показателей основных видов 
налоговых и неналоговых доходов с учетом предложений главных администраторов 
доходов в соответствии с утвержденными ими методиками прогнозирования 
поступлений доходов, а также с учетом изменений действующего законодательства.

4.3. При расчете доходов бюджета Высокогорского муниципального района
применяются нормативы отчислений налоговых и неналоговых доходов, 
закрепленные полностью или частично за бюджетом Высокогорского
муниципального района на долгосрочной основе в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики 
Татарстан.

4.4. Общий объем доходов рассчитывается как сумма планируемых 
поступлений по каждому виду доходов.

V. Формирование расходов бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период

5.1. Формирование расходов бюджета Высокогорского муниципального 
района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 
обусловленными установленным законодательством Российской Федерации

разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного 
самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской 
Федерации и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году и 
плановом периоде за счет средств бюджета Высокогорского муниципального 
района.

5.2. Основой для формирования расходов бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период являются 
следующие документы и показатели:

-бюджет Высокогорского муниципального района на трехлетний период, 
утвержденный в отчетном финансовом году;

-реестр расходных обязательств Высокогорского муниципального района; 
-основные направления бюджетной политики;
-данные об исполнении бюджета в отчетном периоде;
-планируемое повышение фонда оплаты труда;
-планируемые индексы-дефляторы роста цен, в том числе на коммунальные 

услуги;
-действующие и планируемые к утверждению муниципальные программы 

Высокогорского муниципального района в соответствии с типовым бюджетом;



-безвозмездные поступления из бюджетов другого уровня бюджетной 
системы Российской Федерации.

5.3. Формирование параметров бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период по расходам производится 
с учетом следующих этапов:

-на основании разработанных на очередной финансовый год и плановый 
период основных направлений бюджетной и налоговой политики, прогноза 
социально - экономического развития Высокогорского муниципального района, 
показателей результатов и основных направлений деятельности главных 
распорядителей бюджетных средств определяются значения основных параметров 
расходов бюджета Высокогорского муниципального района на исполнение 
действующих расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый 
период по ведомственной структуре расходов бюджета;

-оценивается объем ресурсов для формирования бюджетных ассигнований на 
исполнение принимаемых обязательств.

5.4. Объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям 
бюджетных средств на очередной финансовый год и плановый период 
определяются как сумма бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств и принимаемых обязательств главных распорядителей 
бюджетных средств на каждый планируемый год.

5.5. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств определяется 
как объем ассигнований, необходимый для исполнения действующих расходных 
обязательств главным распорядителем бюджетных средств в очередном финансовом 
году и плановом периоде с распределением по каждому планируемому году.

5.6. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по следующим 
направлениям:

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на 
оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд;

социальное обеспечение населения;
предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг;

предоставление межбюджетных трансфертов; обслуживание муниципального
долга.

5.7. Предварительные объемы бюджетных ассигнований по расходам в 
разрезе главных распорядителей бюджетных средств определяются с учетом 
ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году и основных 
направлений деятельности главных распорядителей бюджетных средств на 
очередной финансовый год и плановый период.

5.8. На основании предварительных объемов бюджетных ассигнований по 
расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств рассчитывается 
общий предварительный объем бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих расходных обязательств Высокогорского муниципального района.



5.9. Если общий предварительный объем бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих расходных обязательств Высокогорского муниципального 
района превысил по планируемому году предельный объем расходов бюджета 
Высокогорского муниципального района, предварительные объемы бюджетных 
ассигнований по расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств 
подлежат корректировке. По результатам проведенных корректировок формируются 
предельные объемы бюджетов главных распорядителей бюджетных средств на 
очередной финансовый год и плановый период. На основе приоритетов социально - 
экономического развития Высокогорского муниципального района в первую 
очередь корректировке подлежат действующие обязательства.

5.10. Если объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств Высокогорского муниципального района на планируемый 
год меньше предельного объема расходов бюджета Высокогорского 
муниципального района на соответствующий планируемый год, формируются 
бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств. Объем 
бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств не может 
превышать разницы между предельным объемом расходов бюджета и объемом 
бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.

5.11. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 
осуществляется в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год 
и плановый период, с выделением расходных обязательств, предусмотренных на 
муниципальные программы.

5.12. Расчет расходов бюджета Высокогорского муниципального района на 
реализацию муниципальных программ Высокогорского муниципального района 
осуществляется на основании принятых муниципальных программ (с учетом 
объемов, утвержденных в паспортах программ), исходя из приоритетов проводимой 
Исполнительным комитетом Высокогорского муниципального района бюджетной и 
налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период, приоритетов 
социально-экономического развития Высокогорского муниципального района с 
учетом прогнозируемого на очередной финансовый год и плановый период объема 
доходов бюджета.

5.13. Общий объем расходов на очередной финансовый год и каждый год 
планового периода рассчитывается как сумма планируемых расходов на каждый 
соответствующий год по каждому виду расходных обязательств Высокогорского 
муниципального района.

VI. Формирование муниципального долга на очередной финансовый год 
и плановый период, определение прогнозируемого дефицита (профицита) 

бюджета Высокогорского муниципального района

6.1. Формирование муниципального долга и определение дефицита 
осуществляется только в пределах, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Республики Татарстан.

VII. Участники составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год

и плановый период



7.1. Участниками составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период 
являются:

-Глава Высокогорского муниципального района;
-Совет Высокогорского муниципального района;
-Контрольно-счетная палата Высокогорского муниципального района;
- Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района;
-МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 

района;
-главные распорядители бюджетных средств Высокогорского муниципального 

района;
-главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

Высокогорского муниципального района;
-главные администраторы (администраторы) источников финансирования 

дефицита бюджета Высокогорского муниципального района.
7.2. Бюджетные полномочия участников составления проекта бюджета 

Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Республики Татарстан, Положением о бюджетном процессе в 
Высокогорском муниципальном районе.

7.3. При формировании бюджета Высокогорского муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского муниципального района организует разработку проекта 
бюджета и составляет проект бюджета Высокогорского муниципального района.

Составление проекта бюджета Высокогорского муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке и сроки, 
установленные Графиком составления и принятия бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период согласно 
приложению к настоящему Порядку.



Приложение
К порядку составления проекта бюджета 
Высокогорского муниципального 
района на трехлетний период

График составления и принятия проекта бюджета Высокогорского муниципального района
на очередной финансовый год и плановый период

В целях своевременного формирования и утверждения бюджета Высокогорского муниципального района на 
очередной финансовый год и плановый период, соблюдения требований Положения о бюджетном процессе в 
Высокогорском муниципальном районе устанавливается следующий регламент действий (перечень мероприятий, сроки 
их выполнения ответственными исполнителями) участников составления проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период:____________________________________________

№
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения

Ответственные исполнители -  
участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на очередной 
Финансовый год и плановый период

Определение основных характеристик бюджета Высокогорского 
муниципального района на трехлетний период

1. Разработка предварительных итогов социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района за истекший период текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
района за текущий финансовый год

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

2. Разработка прогноза социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год 
и плановый период

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

3. Прогноз индексов-дефляторов цен на очередной финансовый год и 
плановый период.

до5 июля 
текущего

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского

финансового года муниципального района

4. Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Высокогорского муниципального района

5. Расчет ожидаемого исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета до15 августа МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Нчгпи-пггтпгпт млгатгаттяльного паЙОНа



п/п Наименование мероприятий Срок выполнения
ЧУ IDV L U LD̂ nriDlL' TJ LUJliTTi 1

участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на очередной 
Финансовый год и плановый период

за текущий финансовый год и прогноз их поступлений на очередной 
финансовый год и плановый период

текущего 
финансового года

6. Оценка ожидаемого исполнения бюджета по расходам за текущий 
финансовый год

до 20 
сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

7. Определениепредварительныхобъемовбюджетныхассигнованийпорасход 
амбюджетаВысокогорского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период в разрезе главных распорядителей 
бюджетных средств и их доведение до главных распорядителей 
бюджетных средств

до 20 
сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

Формирование доходов бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период 
(информация с расчетами и обоснованиями представляется в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района)

1. Согласование прогнозных параметров на очередной финансовый год и 
плановый период по показателю "Фонд заработной платы" в составе 
основных показателей прогноза социально-экономического развития 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период и параметров прогноза до окончания планового периода.

до 5 июля 
текущего 

финансового года

Заместитель руководителя ИК BMP 
по экономическим вопросам 
Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

2. Сведения, необходимые для разработки прогноза и проекта бюджета по 
доходам Высокогорского муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период, в том числе:

Межрайонной инспекции ФНС 
России N 3 по Республике 
Татарстан

2.1.

2.2.

Информация о начислениях в целом по соответствующим видам налогов, 
сборов и иных обязательных платежей, администрируемых налоговыми 
органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информация об уплаченных суммах в целом по соответствующим видам
--------------------------------„  т т » г г  Г.Г / ч ^ / г п п п р о т т т  T IT T V  Ш Т О Т А М Г Й Ы  Q Т П Ш Ш 1 С Т Г Ш П \ / Р .М 1 л Т У

до15июля 
текущего 

финансового года

до15июля
текущего



Отиететненные исполните пи —
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения участники составления и принятия 

проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на 

очередной финансовый год и 
плановый период

2.3.

2.4.

2.5.

Налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Информация о суммах задолженности, недоимки, 
отсроченных(рассроченных), реструктурированных и приостановленных к 
взысканию налогов, сборов, пеней и штрафов в целом по соответствующим 
видам налогов, сборов и иных обязательных платежей, администрируемых 
налоговыми органами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Сведения о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам, 
формирующим в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации доходы местных бюджетов, по Высокогорскому 
муниципальному району.

Сведения об ожидаемых поступлениях администрируемых доходов в 
бюджет Высокогорского муниципального района за текущий финансовый 
год и прогнозе на очередной финансовый год и плановый период

финансового года

до15июля 
текущего 

финансового года

до 15июлягода, 
следующего за 

отчетным

до 03 августа 
текущего 

финансового года

3. Разработка и утверждение методики прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет Высокогорского муниципального района

до 25июля 
текущего 

финансового года

Главные администраторы доходов 
бюджета Высокогорского 
муниципального района

4. Перечень объектов, вводимых в эксплуатацию в текущем финансовом году 
и прогнозируемых к вводу в очередном финансовом году и плановом 
периоде за счет внебюджетных источников финансирования и на условиях

до 15 сентября 
текущего 

финансового года

Заместитель руководителя ИК 
BMP по строительным 
вопросам

партнерства, с указанием объемов поступлений налогов по всем уровням 
Бюджетной системы Российской Федерации, ожидаемых в текущем году 
и прогнозируемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

Отдел строительства, архитектуры 
и ЖКХ Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального 
района

5. Полный перечень хозяйственных обществ с долей уставного капитала, до 15 сентября



NoJill
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения участники составления и принятия 

проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на 

очередной финансовый год и 
плановый период

Принадлежащей муниципальному району, и муниципальных унитарных 
предприятий Высокогорского муниципального района с указанием их 
основного вида деятельности и показателей финансово-хозяйственной 
деятельности за отчетный финансовый год.

текущего 
финансового года

МКУ «Палата имущественных и 
земельный отношений 
Высокогорского муниципального 
района

6. Оценка ожидаемого исполнения администрируемых доходов в бюджет 
Высокогорского муниципального района за текущий финансовый год и 
прогноз их поступлений на очередной финансовый год и плановый период

до 05 сентября 
текущего 

финансового года

Главные администраторы доходов 
бюджета Высокогорского 
муниципального района

7. Разработка и утверждение методики прогнозирования поступлений по 
источникам финансирования дефицита бюджета Высокогорского 
муниципального района

до 25 сентября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района.
Начальник отдела бухгалтерского 
учета и отчетности 
Высокогорского муниципального 
района

8. Направление в Федеральное казначейство информации и документов для 
включения в Перечень источников доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

В сроки, 
установленные 
нормативными 

правовыми 
актами 

Российской 
Федерации

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района.

9. Формирование и ведение реестра источников доходов бюджета 
Высокогорского муниципального района

В сроки, 
установленные 
нормативными

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района.

правовыми
актами

Российской
Федерации



Ответственные и г. п о гг н и те гг и —
п/п Наименование мероприятий Срок выполнения участники составления и принятия 

проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на 

очередной финансовый год и 
плановый период

Республики 
Татарстан и 

Высокогорского 
муниципального 

района
Формирование расходов бюджета Высокогорского муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период

1. Перечень муниципальных программ Высокогорского муниципального 
района, предлагаемых к реализации финансированию на очередной 
финансовый год и плановый период

до 01 июля 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

2. Анализ услуг в общероссийских базовых (отраслевых)перечнях 
государственных и муниципальных услуг, в региональном перечне услуг и 
работ Республики Татарстан в целях подготовки к формированию 
проектов муниципальных заданий на очередной финансовый год и 
плановый период

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

3. Предложения по оптимизации расходных обязательств бюджета 
Высокогорского муниципального района и представление их в 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района для 
принятия решений

до 5 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

4. Формирование сетевых показателей по муниципальным образовательным 
учреждениям Высокогорского муниципального района; по 
муниципальным учреждениям образования, культуры, физической 
культуры и спорта на очередной финансовый год и плановый период в 
программном комплексе «БАРС-МБП-Мониторинг»

до 15 июня 
текущего 

финансового года 
(уточненные 

показатели до 01 
октября)

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

5. Сведения о штатной численности органов местного самоуправления на 
очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных 
распорядителей бюджетных средств (факт за предыдущий финансовый 
год, нормативная численность, проект на очередной финансовый год и 
плановый период)и представление их в МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогооского муниципального района

до 10 сентября 
текущего 

финансового года

Отдел кадров Совета 
Высокогорского муниципального 
района



Ml O t RPTCT'RPTTT-TT̂ TP LTPTTn гттгитр. ттгт —JN2
n/u Наименование мероприятий Срок выполнения участники составления и принятия 

проекта бюджета Высокогорского 
муниципального района на 

очередной финансовый год и 
плановый период

6. Формирование реестров расходных обязательств ГРБС к проекту бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период

до 15 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

7. Формирование проектов муниципальных заданий на очередной 
финансовый год и плановый период в разрезе оказываемых 
(выполняемых)муниципальных услуг (работ) на очередной финансовый год 
и плановый период и представление сводной информации по объемным 
показателям муниципальных услуг в разрезе муниципальных учреждений в 
МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального 
района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

8. Прогнозный план проведения мероприятий в сферах образования, культуры, 
физической культуры и молодежной политики и представление их в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

9. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
юридическими физическим лицам муниципальными учреждениями на 
очередной финансовый год и плановый период и представление их в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

10. Расчет объемов субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных 
заданий на очередной финансовый год и плановый период и представление 
сводной информации в разрезе муниципальных учреждений в МКУ 
«Финансово-бюджетная палата Высокогорского муниципального района

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района



11. Расчет объемов субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и до 25 октября Главные распорядители бюджетных
автономным учреждениям на очередной финансовый год и плановый 
период в соответствии с Порядком определения объема и условий 
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 
автономным учреждениям из бюджета Высокогорского муниципального 
района и представление сводной информации в разрезе муниципальных 
учреждений в МКУ «Финансово-бюджетная палата Высокогорского 
муниципального района

текущего 
финансового года

средств Высокогорского 
муниципального района

12. Расчеты потребности бюджетных ассигнований на очередной финансовый 
год и плановый период в соответствии с нормативными затратами на 
обеспечение функций органов местного самоуправления Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, включая 
подведомственные казенные учреждения, и методикой планирования 
бюджетных ассигнований для органов местного самоуправления и 
казенных учреждений

до 25 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители 
бюджетных средств 

Высокогорского муниципального 
района

13. Подготовить расчеты и обоснования по объемам расходов на 
финансирование муниципальных программ, предлагаемых к реализации 
финансированию на очередной финансовый год и плановый период в 
пределах доведенных прогнозных показателей и сформировать проекты 
муниципальных программ Высокогорского муниципального района

до 1 сентября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района и 
муниципальные заказчики 
муниципальных программ 
(подпрограмм)

14. Согласование проектов муниципальных программ, предлагаемых к 
реализации финансированию на очередной финансовый год и плановый 
период

до 15 сентября 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

15. Подготовить и представить на утверждение руководителю 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
постановления об утверждении муниципальных программ 
Высокогорского муниципального района со сроком реализации начиная

до 01 ноября 
текущего 

финансового года

Отдел экономики Исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Главные распорядители бюджетных

с очередного финансового года и планового периода муниципального района и 
муниципальные заказчики 
муниципальных программ 
(подпрограмм)



\ f n O t R P T C T R P . H H U P  W P .T T O  Т Т Н Т Т Т Р П Т 'Т  —

п/п Наименование мероприятий Срок выполнения участники составления и принятия 
проекта бюджета Высокогорского 

муниципального района на 
очередной финансовый год и 

плановый период
16. Подготовить и представить в МКУ «Финансово-бюджетная палата 

Высокогорского муниципального района информацию о прогнозируемых 
объемах ассигнований, необходимых для исполнения расходных 
обязательств, на очередной финансовый год и плановый период с 
распределением по каждому планируемому году по форме, утвержденной 
финансово-бюджетной палатой

до 11 октября 
текущего 

финансового года

Главные распорядители бюджетных 
средств Высокогорского 
муниципального района

Формирование npoeicra бюджета Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

1 . Составление проекта бюджета Высокогорского муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период

до 29 октября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

2. Согласование проекта бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период с комиссией по бюджетной, налоговой и инвестиционной 
политике Совета Высокогорского муниципального района

до 31 октября 
текущего 

финансового года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

3. Подготовка проекта нормативного правового акта о принятии к 
рассмотрению проекта бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период и о назначении публичных слушаний по проекту 
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период

до 18 ноября 
текущего 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

4 . Утверждение на заседании Совета Высокогорского муниципального 
района решения о принятии к рассмотрению проекта бюджета района на 
очередной финансовый год и плановый период и о назначении публичных 
слушаний

до 25 ноября 
текущего 

финансового года

Депутаты Совета Высокогорского 
муниципального района

5. Опубликование нормативного правового акта о принятии к рассмотрению 
проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период 
и о назначении публичных слушаний по проекту бюджета района на 
очередной финансовый год и плановый период

до 26 ноября 
текущего 

финансового года

Организационный отдел Совета 
Высокогорского муниципального 
района



6. Проведение публичных слушаний по проекту бюджета района на 
очередной финансовый год и плановый период

до 07 декабря МКУ «Финансово-бюджетная
текущего

финансового
года

палата Высокогорского 
муниципального района совместно 
с Организационным отделом 
Совета Высокогорского 
муниципального района

7. Работа над проектом бюджета района после публичных слушаний и 
представление проекта для рассмотрения на заседании Совета 
Высокогорского муниципального района

до 10 декабря 
текущего 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района

8. Рассмотрение проекта бюджета на заседании Совета 
Высокогорского муниципального района и утверждение бюджета 
района на очередной финансовый год и плановый период

до 14 декабря 
текущего 

финансового 
года

Депутаты Совета Высокогорского 
муниципального района

9. Формирование реестра расходных обязательств бюджета 
Высокогорского муниципального района на очередной финансовый год 
и плановый период.

до 16 января 
очередного 

финансового 
года

МКУ «Финансово-бюджетная 
палата Высокогорского 
муниципального района


